Ascárico, detestando el error de los insensatos que negaban la resurrección de la Virgen, escribió á Tuserhedo:

«Nec hoc silere debeam quod de gloriosa et semper virgine,  
Dei genitrice, Domini nostri Iesu Christi, Maria enerviter fluxi-

(1) Tomo xcix, col. 1.230-1.240. París, 1864.

(2) Véase Hübner, *Inscriptiones Hispaniae christianae*, núm. 386.

(3) *Patr. lat.*, tomo lxxvii, col. 425 y 426.

(4) Migne, *Patr. lat.*, tomo xcvi, col. 450-524; 595-704.

(5) En su contestación, núm. 10.

dicere non erubescunt, nec metuunt, quod mihi edicere pudet tam communem interisse in conspectu hominum mortem, et in sepulcro hactenus corpus eius multis visum hominibus requiescere.»

A la petición de Ascárico, solícito de saber qué pensaba sobre tan bochornoso error Tuserhedo, éste contestóle extractando el texto de San Isidoro, que se lee en su libro *de ortu et obitu Patrum*. Creo conveniente presentar, poniéndolos enfrente uno de otro, el contenido de ambos textos:

*San Isidoro*

Maria, quae interpretatur Domina vel illuminatrix, aut Stella maris, sive stella, stirpe clara David regis filia, Iesse virga, rosa sine spina, oliva alma, columna aurea, solis auro-ra, feminarum regina, Salvatoris sponsa, Dei vivi filia, Principis ancilla alti, hortus conclusus, fons signatus, Trinitatis thalamus, mater Domini omnipotentis, mater solis et floris, mater Agni et Leonis, mater vitae et vitis, mater lucis et pacis, mater viae et veritatis, mater servi et regis, mater Dei et hominis, mater pastoris et panis, templum Dei, sacrarium Spiritus sancti, virgo sancta, virgo foeta, virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum, filium quem genuit creatorem credit, et patrem habuit, et Dominum adoravit, salutationem ab Angelo suscepit, et mysterium conceptionis agnoscit. partus qualitatem inquirit, et contra legem naturae obsequii fidem non renuit. Facta est mater viri sine copulatione mariti; mater infantem lactavit et virgo incorrupta permansit.

Hanc quidam vitam finiri martyrio asserunt. Sic enim Simeon san-

*Tuserhedo*

De gloriosa Virgine Maria quod nulla storia eam doceat passione aut qualibet morte multari, Isidorus ait:

Maria, quae interpretatur Domina sive Inluminatrix, a(c) virga Iesse (h)ortus conclusus, fons signatus, mater Domini, templum Dei, sacrarium Spiritus sancti, virgo feta, virgo ante partum, virgo post partum, salutationem ab angelo accipit et mysterium conceptionis agnoscit. Partus qualitatem inquirit et contra legem naturae obsequii fidem non renuit.

Quam Dominus ipse, in cruce positus, per sanguinis testamentum

ctus Christum brachiis suis portans prophetavit dicens: Et tuam ipsius animam pertransiet gladius: Non tamen ex gladio carnali, sed ex gladio spirituali prophetatum est, hoc est verbum Dei, quod validius et acutius omni gladio acutissimo penetrans usque ad divisionem animae et spiritus; quia nec litera nec historia docet ex hac vita Mariam migrasse martyrii corporalis passione.

Hoc tamen certum est, quia nemo obitum eius scit, aut quomodo ex hac luce migravit, dum tamen in Ierusalem eius sepulcrum certe positum est.

Nativitas itaque sanctae Mariae, Matris Domini, vi idus septembres; Assumptio vero eiusdem xviii kalendas Augustas celebratur.»

Otro pasaje no ya del primero, sino del segundo libro *De ortu et obitu Patrum*, citó Ascárico (1), notando expresamente que unánimes, tanto él como los novadores que lo alegaban y desfiguraban su sentido, lo atribuían á San Isidoro. Negar á este santo Doctor la paternidad de esta obra, que le reconocieron San Braulio y San Ildefonso, sus privilegiados discípulos, es necia temeridad de hipercríticos superficiales, como lo demostró el P. Faustino Arévalo (2).

---

(1) «Illud, quasi obiter, *beati Isidori edicto* in medium proferentes, ut de Adam tresque patriarchis quod eos in in locum Arbe propriis narret requiescere in sepulcris; non intelligentes stolidi et lirantes ut ille si patria vel quocum nesciret Domini iussu suscitata illa corpora essent, neque propriis ea vidisse oculis si sint in suis aut non sint sepulcris, sed anti-quam solummodo, de *Patrum vita vel obitu*, Genesis proferat storiám.»

(2) *Isidoriana* (cap. LXI), tomo I, pág. 486-510. En la pág. 490, cita el P. Arévalo esta frase de Ascárico, que conoció por un extracto de Pérez Bayer; mas, como entonces la correspondencia epistolar de aquel obispo con Tuserhedo estaba inédita, el sabio ex-jesuíta no sacó partido de los textos referentes á la Asunción de Nuestra Señora.

virginem commendat discipulo, ut ipsam matrem haberet vitae comitem, cum (eum) Filius noverat virginitatis esse custodem. Hanc quidam corporatis nexis passionem asserunt ab hac vita migrasse, pro eo quod iustus Symeon complectens brachiis suis Christum, prophetaverat matri dicens: et tuum ipsius animum pertransiet gladius. Quod quidem incertum est utrum pro materiali gladio dixerit an pro verbo Dei valido et acuto omni gladio anticipiti. Specialiter tamen stória nulla docet Marie gladio animum versione peremtum, quia nec obitus eius uspiam legitur, dum tamen reperiatur sepulcrum.